
Rondônia , 28 de Agosto de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVII | Nº 4054 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              88 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTRATOS,CONVÊNIOS E 

LICITAÇÕES- SMCL 

AVISO DE RESULTADO DE PROPOSTA TÉCNICA DA CC 

001/2020/SML 

 

O MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL CONTRATOS, CONVÊNIOS E LICITAÇÕES – 

SMCL, constituída conforme dispõe a Lei Complementar nº 1019, de 

18.06.2025 publicada no DOM nº 4003a, de 18.06.2025, por meio da 

comissão ESPECIAL DE LICITAÇÃO MUNICÍPIO DE PORTO 

VELHO, instituída pelo Portaria nº 017/2025 de 23.07.2023, 

publicada no DOM nº 4028 de 23.07.2025, torna público para 

conhecimento dos interessados o Resultado da Proposta Técnica da 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020/SML/PVH. PROCESSO 

Nº 10.01847/2020, CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MELHOR 

PROPOSTA TÉCNICA tendo por OBJETO: PERMISSÃO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS DO MUNICÍPIO DE 

PORTO VELHO-RO, PARA ATÉ 12 (DOZE) EMPRESAS, PELO 

PRAZO DE 10 (DEZ) ANOS, QUE SERÃO PRESTADOS EM 

CARÁTER DE EXCLUSIVIDADE, NOS LIMITES DO 

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO. DO RESULTADO: Conforme 

decisão transcrita na Ata da sessão pública de 26/08/2025 às 

13h00min publicada na íntegra no sítio desta Prefeitura, conforme a 

análise, encontra-se APTA TECNICAMENTE a empresa: W M 

LUNA – ME (Funerária São Francisco), CNPJ Nº 

05.671.276/0001-15.Devido à ausência de licitantes na sessão, fica 

registrado que o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis conforme art. 

109, inciso I, alineá b, da Lei Federal n. 8.666.93, começa a ser 

contado a partir do 1 dia da publicação oficial do resultado, para 

recebimento de eventuais recursos dos licitantes. INFORMAÇÕES: 

Na Superintendência Municipal de Licitações – SML sito à Av. Carlos 

Gomes, nº 2776, 2º piso - São Cristóvão; CEP: 76.804-022, Porto 

Velho-RO, em dias úteis de 2ª a 6ª feira, das 08h00min às 14h00min. 

Contato:(69) 3901-6270 e e-mail: concorrência.sml@gmail.com. 

  

Porto Velho-RO, 26 de agosto de 2025. 

  

TAIANE DO CARMO SOUZA 
Presidente Da CPL /SMCL/PMPV  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:C51B926E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTRATOS,CONVÊNIOS E 

LICITAÇÕES- SMCL 

HOMOLOGAÇÃO DE TROCA DE MARCA SRPP 009/2024 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - RO 

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE GASTOS 

PÚBLICOS - SEG 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DOS NÚCLEOS 

ADMINISTRATIVOS - DGNA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°00600.00021113/2025- 37-e. 

HOMOLOGAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE MARCA DO LOTE 05 

– ITEM 12 – CAPTOPRIL25 MG, ATA DE SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE Nº 009/2024 – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 015/2024. 

O Município de Porto Velho, torna público para conhecimento de 

todos os interessados, através da Superintendência Municipal de 

Gestão de Gastos Públicos – SGP na qualidade de órgão gerenciador e 

em observância ao disposto no artigo 81 do Decreto Municipal Nº 

18.892/2023, que Regulamenta o Sistema de Registro de Preços no 

Município de Porto Velho, e dá outras providências: 

  

1 – Considerando o Parecer técnico nº 50/2025/DAF/SEMUSA (e – 

DOC 1680D2B8), elaborado pelos servidores do Departamento de 

Assistência Farmacêutica - DAF, que em resumo aduzem:“O 

Medicamento CAPTOPRIL 25 MG COMPRIMIDO da marca PRATI 

DONADUZZI ofertado para a troca de marca, apresenta 

propriedades farmacológicas (concentração, volume, dosagem, 

posologia, forma farmacêutico e apresentação) COMPATÍVEIS com a 

marca HIPOLABOR que foi homologada na ata de registro de 

preço/Pregão Eletrônico mencionado ao norte, não havendo desta 

forma impedimentos/óbices técnico farmacológico para troca em 

questão. Desse modo, sugerimos o DEFERIMENTO PARA A TROCA 

DE MARCA referente ao quantitativo de 298.200 COMPRIMIDOS do 

medicamento CAPTOPRIL 25 MG COMPRIMIDO da Nota de 

Empenho nº 2569/2025.  

  

2 – Tendo em vista a pesquisa de preços realizadas na Tabela CMED 

(e – DOC 9D51564B), referente ao item e marca. 

  

3 – Homologo a alteração da marca do lote 05 – item 12 – 

CAPTOPRIL25 MG, da ata de Sistema de Registro de Preços 

Permanente nº 009/2024, referente ao Pregão Eletrônico nº 015/2024, 

processo nº 00600.00038539/2023 - 68, para eventual AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL FARMACOLÓGICO (MEDICAMENTOS) NA 

APRESENTAÇÃO COMPRIMIDOS E CÁPSULAS, 

IDENTIFICADO INICIALMENTE COMO:―COMPRIMIDOS I, com 

validade da Ata expirando em 21/10/2025, conforme solicitação da 

detentora: 

  

ITEM ESPECIFICAÇÕES 
UNIDADE 

  
NOVA MARCA 

VALOR 

UNITÁRIO 

LICITADO 

COTA PRINCIPAL - PARTICIPAÇÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA  

12 CAPTOPRIL25 MG COMPRIMIDO 
PRATI 

DONADUZZI 
R$ 0,03 

Detentora do item da ata: MULTIFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA CNPJ: 

21.681.325/0001-57 

  

Porto Velho-RO, 26 de Agosto de 2025. 

  

EUMA MENDONÇA TOURINHO 
Superintendente Municipal de Gestão de Gastos Públicos – SGP 

Matrícula nº 10078170 

  

MÁRCIO ROGÉRIO GABRIEL 
Secretário Municipal de Contratos, Convênios e Licitações - SMCL 

 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:A394F74E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTRATOS,CONVÊNIOS E 

LICITAÇÕES- SMCL 

PORTARIA Nº 05/2025/SMCL 

 

PORTARIA Nº 005/2025/SMCL 
  

Porto Velho – RO, 27 de Agosto de 2025. 
  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTRATOS, 

CONVÉNIOS E LICITAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei Complementar nº 1.019, de 18 de junho de 2025, 

publicada no Diário Oficial do Município nº 4003-A, de 18 de junho 

de 2025, 

  

RESOLVE: 
Art. 1º. Ficam revogadas as Portarias nº 011/2025/SML e nº 

013/2025/SML, passando a Comissão Especial de Licitação, 

responsável pela condução da Concorrência – Processo nº 00600-

00053906/2024-34-e, a ter a seguinte composição: 

  
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Taiane do Carmo Souza 274613 Presidente 

Luciete Pimenta da Silva 36840 Membro 

Anderson Freitas de Lima 241844 Membro 

Anderson Cruz dos Santos 10079250 Membro 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 18 de agosto de 2025. 

  

MÁRCIO ROGÉRIO GABRIEL 
Secretário Municipal de Contratos, Convênios e Licitações -SMCL 

 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:95F15C66 

 


